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Bibliotekernes Koordinationsforum 
Mødedato: 16. november 2022, kl. 13-15. 
Sted: Slots- og Kulturstyrelsen, Hammerichsgade 14 
1611 København V, mødelokale 5, 5. sal  

Deltagere: 
Annette Bach, enhedschef, Slots- og Kulturstyrelsen. Formand for udvalget 
Else Refstrup, afdelingsleder, Det Kgl. Bibliotek 
Lene Harder, chef for Bibliotek og Studieservice, NOTA 
Karin Englev, bestyrelsesformand, Danske Fag-, Forsknings-, og 
Uddannelsesbiblioteker 
Kent Skov Andreasen, bibliotekschef, Odense Centralbibliotek, 
Centralbibliotekerne 
Pia Henriette Friis, bibliotekschef, Kolding Bibliotekerne, 
Bibliotekschefforeningen 
Michel Steen Hansen, direktør, Danmarks Biblioteksforening 
Glenn Leervad Bjørnhart, sekretariatschef, Det Digitale Folkebibliotek 
Grete Weitze, Kommunernes Forening for Pædagogiske Læringscentre 
Tina Kristensen, Kommunernes Landsforening (deltog i mødets første halvdel 
over Skype) 
 
Signe Thomsen, SLKS, sekretær for udvalget 
Jeppe Bjerregaard Jessen og Kamma Kirk Sørensen, SLKS, sekretariat for 
arbejdsgruppen for lånesamarbejde 
Jeppe Naur Jensen og Anders Cato, SLKS, deltog under punktet om RDA 

Referat 
 

1. Velkommen 
Annette Bach bød velkommen. 

 
2. RDA 
Slots- og Kulturstyrelsen gav en status for arbejdet med RDA og den 
forestående proces. KOMBIT har leveret en teknisk foranalyse med et 
pristilbud for en overgang til RDA. Nationalbibliografisk udvalg (uden 
DBC og Slots- og Kulturstyrelsen) har gennemgået den og bakker på den 
baggrund op om, at sektoren overgår til RDA. 
 
Der følger nu en politisk/organisatorisk proces. I den forbindelse ønsker 
Slots- og Kulturstyrelsen, at repræsentanterne i udvalget foretager en 
høring i deres respektive baglande og undersøger, om der er 
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ledelsesmæssig opbakning til overgangen i sektoren. I den forbindelse blev 
det nævnt, at det også skal tydeliggøres, hvad konsekvenserne af ikke at 
overgå til RDA kan være.  
 
Det blev drøftet, hvad en eventuel overgang vil have af økonomiske 
konsekvenser. Staten finansierer selve overgangen. KOMBIT er på vej 
med en business case, og KL lovede, at man i den forbindelse kan afdække, 
hvilke udgifter der vil være lokalt i forbindelse med implementeringen. 
Udvalget skal på baggrund af materialet høre deres baglande, om de 
forventer yderligere omkostninger, fx i forbindelse med 
kompetenceudvikling, og om der i så fald er tale om et engangsbeløb eller 
en generel fordyrelse. 
 
Udvalget modtager materiale til udsendelse i baglandet inden for en uge 
og melder tilbage til Slots- og Kulturstyrelsen primo januar, og udvalget 
følger op på et møde ultimo januar. Herefter lægger styrelsen en sag op til 
Kulturministeriet med den faglige anbefaling og udvalgets tilbagemelding 
om opbakningen i sektoren. 
 
3. Lånesamarbejde 
Arbejdsgruppen for lånesamarbejde, som blev nedsat på foranledning af 
Bibliotekernes Koordinationsforum i foråret 2022, havde forud for mødet 
udarbejdet fire leverancer, som blev fremlagt og diskuteret på mødet: 
 
1. Lovmæssige rammer for de danske bibliotekers lånesamarbejde 
2. Anbefalinger for de danske bibliotekers lånesamarbejde 
3. Afdækning af behov for kompetenceudvikling 
4. Udfordringer i bibliotekernes lånesamarbejde, kortlægning og 

identifikation. 
 
Dokumenterne skal understøtte lånesamarbejdet fremover. Der var 
tilfredshed med materialet og særligt med, at der også var fokus på 
kompetenceudvikling. Bibliotekernes Koordinationsforum bliver afsender 
på dokumenterne, som nu skal leveres til sektoren.  

 
Dokument 1 og 2 med hhv. lovmæssige rammer og anbefalinger for 
lånesamarbejdet erstatter dokumentet ”Principper og retningslinjer for 
interurbant lånesamarbejde i Danmark” fra 2012. De bliver offentliggjort 
på Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside, når anbefalingerne har været 
igennem en formidlingsmæssig bearbejdning, og der udsendes en nyhed. 
 
Dokument 3 om kompetenceudvikling beskriver nødvendigheden af et 
kompetenceløft i sektoren i forhold til lånesamarbejdet. Styrelsen 
udarbejder et cover, der beskriver, hvilke kompetenceudviklingstiltag der 
allerede er igangsat, med datoer for, hvornår de skal foregå. Dokumentet 
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sendes herefter til Bibliotekschefforeningen, Danmarks Biblioteks-
forening, Danske Fag-, Forsknings- og Uddannelsesbiblioteker og 
professionshøjskolerne. 
 
Dokument 4 om udfordringer i lånesamarbejdet viser, at der generelt er 
tilfredshed med lånesamarbejdet, og at de udfordringer, der er, kan løses 
mellem parterne og med et kompetenceudviklingsforløb. Det blev aftalt at 
tilføje, at det er en udfordring, hvis infrastrukturen lukker sig om sig selv. 
Infrastrukturen skal muliggøre forsøg, der fremmer lånesamarbejdet. 
Dokumentet sendes til Bibliotekschefforeningen, Danmarks 
Biblioteksforening og Det Kgl. Bibliotek med mindre tilretninger. 
 
Der blev rejst spørgsmål fra KFPLC’s repræsentant Grete Weitze om, 
hvorvidt det lovpligtige samarbejde mellem de pædagogiske læringscentre 
og folkebibliotekerne kunne tænkes ind i lånesamarbejdsaftalen. I takt 
med at der åbnes flere og flere kombibiblioteker i landet, vil behovet for at 
definere lånesamarbejdet blive større. 
 
4. Gensidig orientering 
Annette Bach orienterede om, at Kørselsordningen er ramt af 
meromkostninger som følge af bl.a. stigende brændstofpriser. Slots- og 
Kulturstyrelsen har dækket merudgifterne for i år, men varsler om 
forhøjede priser, så længe brændstofprisen er ekstraordinært høj. 
Centralbibliotekernes andel af udgifterne vil ligeledes stige. 
 
Pia Friis orienterede om, at Bibliotekschefforeningens næste årsmøde har 
overskriften bæredygtighed, da det er en dagsorden, som fylder meget i 
bibliotekssektoren.    
 
Michel Steen Hansen fortalte, at Danmarks Biblioteksforening arbejder 
med uge 17 som verdensmålsuge.  
 
Glenn Leervad Bjørnhart orienterede om Det Digitale Folkebiblioteks 
projekt ”Fokuseret tilbud”, som undersøger, hvordan folkebibliotekernes 
digitale brugergrænseflader skal se ud for at være sammenhængende og 
attraktive for borgerne, og hvordan bibliotekernes nettjenester evt. kan 
tænkes ind. 
 
5. Næste møde 
Det blev aftalt, at Slots- og Kulturstyrelsen indkalder til næste møde 
ultimo januar 2023. På dagsordenen er RDA og evaluering af arbejdet i 
Bibliotekernes Koordinationsforum. 

 
6. Eventuelt 
Der var intet til punktet. 
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